
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.245 del Reg.

Data 25-06-2018

Oggetto: COLONIA ESTIVA RAGAZZI ANNO 2018 -
Affidamento del servizio di animazione
ludico-sportivo-ricreativa tramite procedura di RDO sul MePA
in base al criterio del prezzo più basso. Aggiudicazione
provvisoria del servizio (Codice CIG: Z7C23CE490)

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n°60 del 24/05/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto: “Colonia estiva in favore dei ragazzi – anno 2018 - Indirizzi”;

VISTO l’art. 36 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., disciplinante i
contratti sotto  soglia;

CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori
di valore inferiore a 40.000 euro, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dall'art.37 del
citato D.Lgs. n.50/2016;

VISTO l'art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 comma 1 del
Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

RICHIAMATA la propria  determinazione  n. 229 del 16/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: "COLONIA ESTIVA IN FAVORE DEI RAGAZZI - ANNO 2018 - DETERMINA A
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA DI RDO SUL MEPA PREVIA INDAGINE DI
MERCATO ESPLORATIVA ANDATA DESERTA - APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CODICE CIG: Z7C23CE490.";

RILEVATO che con l'atto sopra citato:
- si stabiliva di formulare RDO tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione per
l'affidamento del servizio di animazione per il periodo dal 02/07/2018 al 27/07/2018 (esclusi i sabato
e le domeniche)
- si stabiliva ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: regolare funzionamento della pubblica amministrazione;
oggetto  del  contratto: prestare servizio di animazione ludico-sportivo-ricreativa in favore di
ragazzi di età compresa tra i 6 e i 15 anni, finalizzata ad offrire non solo attività volte ad
organizzare il tempo libero dei ragazzi in esperienze di vita comunitaria, con l’obiettivo di



favorire la socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità individuali, l’esplorazione e
l’ampliamento delle esperienze, ma anche un servizio di supporto per i genitori che
lavorano durante il periodo estivo.
modalità di scelta del contraente: procedura di RDO sul MePA nei confronti di n operatori
economici abilitati al bando: “SERVIZI SOCIALI” – Sottocategoria 2: “SERVIZI
INTEGRATIVI, RICREATIVI/CULTURALI/SPORTIVI E DI SOCIALIZZAZIONE (CPV
85300000-2, 85311300-5)” previa indagine di mercato esplorativa;
forma  del  contratto:  scrittura  privata stipulata in forma telematica secondo regole MePA;
durata del contratto:  dal 02 luglio 2018 al 27 luglio 2018 (esclusi i sabato e le domeniche), in
base a precise indicazioni temporali e gestionali che saranno fornite dal Responsabile del
Servizio;
importo contrattuale: euro 70,00 oltre iva secondo legge per ogni ragazzo partecipante alla
colonia;

- si assumeva, quale criterio di selezione delle offerte, quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lettera c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., stante l’elevata ripetitività dell’iniziativa;
- si rinviava l’impegno di spesa all’aggiudicazione definitiva del servizio;

VISTO E RICHIAMATO il capitolato d’oneri, approvato con la suddetta determinazione n°229 del
16/06/2018;

VISTO CHE:
alla scadenza prescritta delle ore 13:00 del giorno 25/06/2018 risultavano presenti nel sistema le
seguenti offerte:
IL MELOGRANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Ascoli Piceno;1)

la documentazione richiesta è stata presentata secondo patti e condizioni;
successivamente è stata aperta l'unica offerta economica pervenuta;
l’operatore partecipante ha offerto 69,50 € rispetto all'importo posto a base d'asta di 70,00 €;
si è proceduto, sulla base del risultato ottenuto, all’aggiudicazione provvisoria del servizio alla
predetta cooperativa sociale;
tutta la procedura risulta essere debitamente tracciata nel sistema MePA;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.78 del 25-06-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 e n. 5 del 20
febbraio 2018 in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che in data odierna, 25 giugno 2018, il sottoscritto Responsabile ha espletato sul
MEPA le operazioni relative all’apertura e all’esame delle offerte economiche pervenute dopo il
termine assegnato delle ore 13:00 del giorno 25.06.2018, giusta RDO n°1987477 del 18.06.2018;

DI PRENDERE ATTO del valore dell’offerta pervenuta e della conseguente graduatoria, tutto
debitamente tracciato sul MePA;

DI AGGIUDICARE, quindi, provvisoriamente il servizio di cui alla RDO n°1987477, formulata con
la determinazione n°229 del 16/06/2018, alla Cooperativa Sociale IL MELOGRANO di Ascoli
Piceno, al costo unitario di 69,50 € oltre iva del 5% per ogni bambino che parteciperà alla colonia;

DI RINVIARE l’aggiudicazione definitiva del servizio e il contestuale impegno di spesa a successiva
determinazione di questo Ufficio;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.78 del 25-06-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.  524  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-07-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.78 del 25-06-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


